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∃摘要 ∃ 美 国 的个人服务公司属于 % 类公司
,

适用 很多普通公司所得

悦法规
,

但也卒受特殊的税收待遇
,

如消极损失扣除
、

单一比例税率
、

可

选择纳锐年度和会计方法等
。

它作为 专业人士联合体
,

具有承担有限责任
、

享受较低税率
、

增加雇 员收益等明显优势
,

从而得到 了迅速发展
。
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魏曰个人服务公司的含义

及其发展概况
现代经济中

,

独资
、

合伙和公

司是三种最基本的经济组织形式
。

美国税法上的公司
+

包括联盟体

�己3 345 6 4 ∋ !47 #
、

合股公司 �8 9 6 7 ∋

3 ∋ 9 5 : ; 9 < = > 7 ? # 与保险公司

�87 ) ≅ Α 9 7 ; ; ; 9 < Β 1 7 ? # 等
。

公司

通常 应具备下列特征
Χ � 联合 �

 牟利动机 � ! 存在的连续性 �

∀集中管理 � # 有限资任 � ∃产

权的 自由转让
。

这也是美 国司法

部门确定相关实体是否属于公司

的重要标准
。

褥要注惫的是
,

即使

被确认为公司
,

不同类型的公司

的税收处理是不同的
% 常规公司

& ∋类公司 ( 被当作独立的纳税实

体
,

公司所得要缴纳公司所得税
,

股息分配到个人股东手中还要缴

纳个人所得税 � 而某些特殊类型

的公司
,

如 )公司
、

有限责任公 司

& ∗ +, − . / 0 ∗ 12 3 4 − − . 5 ∋ 2 , 6 0 7 5
8

∗∗∋ (则被视为
“

导管
” & / 2 7 0 9 1. (

性质的非纳税实体
,

各项所得
“

流

经
” & : +; < 一. = > 2 9 ? = ( 公司分配到

个人手中
,

只缴纳个人所得税
。

美 国 的 个 人 服 务 公 司

&≅/ > Α 27 2 − 浇 > Β 4 Χ/ ∋2 >Δ 2 > Ε. 4 27
8

ΔΑ∋ ( 是指主要由某些专业人士提

供个人专业服务而组建的公司
。

根

据美国税法规定
,

个人服务公司应

具备的两个基本特征是 % � 公司

的主要业务是提供个人服务
,

并且

这些服 务主要是 由所有者雇员

&/ , Δ +; 5以于心例7/ >Α (提供的 �  所

有者雇员在纳税年度中 的任何一

天
,

都掌握着个人服务公司发行的

+;兔以上的股票
。

另外
,

美国税法

还具体给出 了
“

合格的个人服务公

司
”

的定义 % � 其主要业务是在健

康
、

法律
、

工程
、

建筑
、

会计
、

统

计
、

表演艺术和咨询等领域提供服

务 �  其大 . 股票 &通常认为应是

ΦΓ 无以上 ( 应掌握在提供相关服务

的雇员
、

退休雇员
8

上述个人的遗

托体或者上述个人的任何继承人

&仅限于在这些人死后两年时间内 (

手 中
。

个人服务公司是现代经济组

织结构演变的产物
,

是社会对专业

服务数. 和质 . 浦求不断提高的

结果
。

由于传统的个人或合伙提供

医疗
、

法律和会计等专业服务所承

担的责任和风险越来越大
,

而累进

的个人所得税也使很多专业人士

深感税负沉重
,

所以
,

个人服务公

司便应运而生
。

美国的个人服务公

司早在Η; 世纪Ι; 年代便已产生
,

但

国内税务署 & ϑΚ )( 等都不愿承认

这些专业人士联合体的公司地位
。

直到 +Φ ΓΙ年
,

第九巡回法院判决

一个专业医疗服务联合体是联邦

税法意义上的公司
,

个人服务公司

的公司地位才在税法上得到正式

确认
。

而同时期很多州的法律都还

禁止医生等专业人士组成公司
。

受

联邦税法影响
,

此后各州逐步放宽

了相关的法律限制
,

允许成立个人

服务公司或类似的专业服务公司
,

个人服务公司才作为专业人士联

合体得到蓬勃发展
。
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狡曰个人服务公旬的所得

税处理
美国税法明确规定

,

个人服

务公司属于5类公司
,

所以在很多

方面与普通 5 类公司的税收处理

相同
,

但同时又能享受某些特殊

的税收处理方法
。

!
+

所得确认
+

美国税法认为
,

所得应来源于劳动和资本
,

是财产

的增加
。

针对公司来说
,

所得项目

大体应包括 经营收入
、

财产处理

利得
、

利息
、

租金
、

特许权使用费
、

股息
、

债务豁免所得以及分配的合

伙毛所得等
。

这些所得再减除掉不

予计列的项 目
,

就构成了公司的毛

所得
。

这是计算公司所得税的起

点
。

个人服务公司在所得的确认方

面与普通 5类公司基本一致
。

−
+

费用扣除
。

美国税法规定
,

对于个人服务公司等 5 类公司而

言
,

只有贸易或经营费 用才可在

计算应税所得时予以扣除
。

费 用

扣除要符合可扣除性测试标准
,

即费 用只能是普通费用或必需费

用
,

而且数 , 合理
,

不能是个人费

用和资本化费用
、

不能危容公共

政策 �如非法活动费用 #
,

也不能

是与取得免税所得相关的费 用
,

并且费 用支出必须是为纳税人的

利益
。

通常
,

个人服务公司的经营

费 用包括 Χ � 雇员的娱乐
、

饮食
、

汽车
、

旅行
、

商业捐赠
、

教育费用

等 �  雇员报酬 � ! 坏账 � ∀其

他经营费用 &如保险支出
、

税收
、

法律费用等 (
。

这些费用只要符合

可扣 除性测试标准
,

均可在计算

公司应税所得时得到扣除
。

Τ
·

损 失扣除
。

美国税法规定
,

净营运损失和资本损失扣除规则

同时适用于普通 ∋类公司和个人

服务公司
,

但消极活动损失扣除

规则只适用于个人服务公司
。

消

极活动是指纳税人并未
“

实质性

参与
”

的贸易或经营活动
。

只有当

纳税人经常地
、

连续地
、

大. 地从

事某项活动时
,

才被视为
“

实质性

参与
” 。

对于个人服务公司而言
,

只有当持股 Γ;飞以上的股东实质

性参与某项活动
,

才可视为该个

人服务公司实质性参与 了这项活

动
。

这时
,

所得被分为积极活动所

得
、

消极活动所得和证券所得三

类
。

个人服务的报酬
,

如工资
、

专

表 ,
% 尸) ∋ 选择纳税年度情况下支付给所有者雇员的费用扣除规则的运用

’

费用单位
%
万美元

+++++; 月+日一一 +月+ 日一一 全纳税年度度 吸低分配要求 &月平平 8 大扣除盆...
+++++Η月Τ+日日 Φ月Τ; 日日 月平均费用用 均费用Υ 延后月致(((((

正正常情况费用用 Τ;;; Φ;;; &Τ;ς Φ; (Ω Υ器 +;;; +; Θ Τ之Τ;;; Τ;ς Φ; 十 Τ Θ 卜 +Η;;;

进进税情况费用用 Η;;; +加加 &Η;ς Η;; (Ω +器 Η;;; +; Θ Τ二Τ;;; Η;ς Η; 十 ΤΘ Φ 二 Ξ;;;

Ψ 说明% 很设 Δ义支付给其所有者雇员全年共+Η; 万美元劳务报酬
, Δ)∋果用 +; 月 − 日至次年Φ 月 Τ;

日为纳税年度
,

而所有者雇员要采用公历纳税年度 & + 月 + 日一 +Η月Τ+ 日 (2 正常情况下≅)∋每月支付
+; 万美元

8 +;月 + 日 一 +Η月Τ+ 日共支付Τ; 万美元计入雇员当年个人所得并纳税
。

但着为进税
8

≅) ∋在

+; 月 + 日一 +Η月 Τ+ 日仅支付Η; 万美元给雇员
,

那么雇员当年度个人所得就减少+; 万关元
,

这些所得

延迟到下年度再纳锐
。

但这样 Δ)∋ 就不漪足最低分配要求Τ; 万美元 & 月平均费用 Υ 廷后月欲 (
,

它的费用

扣除就不是 +Η; 万美元 而是Ξ; 万美元 &根据最大扣除数. 定义计算Η;ς Η; 十 Τ Υ Φ 8 印 ( 8
尸义就价多纳

公司所得税
。

这条规定 目的就在于防止纳税人利用 Δ)∋ 与个人纳税年度的基异来实砚廷迟纳税
。

用收费或其他个人服务所取得的

对价等勤劳所得
,

通常被视为积

极活动所得
。

股息
、

利息
、

养老金
、

特许权使用费等被列为证券所得
,

并未实质性参与莱项活动而取得

的所得则属于消极活动所得
。

消

极活动损失只能用该年度的消极

活动所得抵减
,

而不能用积极活

动所得和证券所得抵减
,

未抵减

完的消极活动损失偷结转至 以后

年度再用消极活动所得抵减
。

Ι
8

悦率
。

美国普通 ∋类公司

采用累进的所得税率
,

根据应税

所得的大小
,

分设八个档次适用

六种不同 的税率 & +Γ允
、

ΗΓ允
、

ΤΙ兔
、

ΤΓ飞
、

ΤΞΖ
、

ΤΦ飞
, Η; ; [ 年 (

。

另外
ς

美国公司所得中的资本利得的税

率比较特别
,

它的最高资本利得

税率是 ΤΓ Ψ &见美国税法第 +Η ; +

节 (
。

而个人服务公司的税率则不

同
,

合格的个人服务公司适用单

一的 ΤΓ飞的比例税率
。

这主要是考

虑到个人服务公司业务的特殊性
,

因此制定 了特别的单一比例税率
。

Γ
8

纳说年度
。

通常情况下
,

个

人服务公司应采用公历年作为纳税

年度
。

但要是它能让税务局相信
,

如果它是出于正常的商业 目的 &不

是出于避税 目的 (
,

那么就可以选

用另外的纳税年度
8

但延后时期不

应超过三个月
。

这里的
“

延后时期
”

是指选用的纳税年度开始之后到相

应的公历年结束之前的时段
。

若以

+;月 + 日至次年Φ月 Τ; 日纳税年度

为例
,

+; 月 + 日 一 +Η月 Τ+ 日 即为

延后时期
,

次年 + 月 + 日 一 Φ 月 Τ;

日 为非延后时期 &见表 + (
。

这时
,

娜甲晰娜
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它就应遵守特别 的 费 用扣 除规

则 Χ 即如果个人服务公司不符合

最低分配要求
,

那么 它支付给所

有者雇员的费用就不能超过最大

扣除数∋
。

最低分配要求是指纳

税年度延后时期所发生或支付的

数∋ 应等于或超过下列两者之中

的较小数 Χ � 以前纳税年度月均

发生费 用数乘以其延后时期月数

所得到的乘积 �  纳税年度延后

时期调整后应税所得的合适比例
。

最大扣除数 . 则是指延后时期支

付数. 加上延后时期月平均数乘

以非延后时期月数所得乘积之和
。

另外
,

如果个人服务公司选用不

同于公历年的纳税年度
,

那么它

的净曹运损失也不允许向前结转
。

[
·

会计方法
·

美国税法规定
,

原则上公司应采用权资发生制会

计方法
,

但合格的个人服务公司

被允许采 用收付实现 制会计方

法
。

对于个人服务公司来说
,

因

为专业人士提供专业服务所涉及

的应收应付账项较多
,

采用收付

实现制方法
,

就可以获得较大的

延迟纳税利益
。

这是采用权资发

生制方法的普通 ∋类公司和 ) 类

公司所无法比拟的
。

这也体现 了

美国税法适度给予个人服务公司

等特殊经济实体以适度税收优息

的观念
。

共目个人服务公司的优缺
点分析

美国个人服务公司同其他经济

组织形式相比
,

优点突 出表现在
%

+
·

有限贵任
·

美国的个人服

务公司被确认为 ∋类公司
,

这就意

味粉其股东仅祷以其投入公司的

资产为限对公司债务承担资任
,

而

其个人资产则不会受到公司债权

人主张权利的威胁
。

有限资任原则

的确立
,

大大降低了医生
、

律师和

会计师等专业人士的执业风险
,

促

进了相关行业的迅速发展
。

与此相

比
,

独资企业主和普通合伙人均要

对企业债务承担无限清偿责任
。

即

使 在 最 新 的 有 限 贵 任 合 伙

& ∗4而 .图 ∗−由们 −.5 阳比陀> Α=4≅)
8

∗∗Δ ( 中
,

虽然合伙人可以不对其

他合伙人的错误行为承担资任
,

但

仍铸对自己的个人行为承担无限

资任
。

因此
,

公司的有限资任优势

正是许多专业人士积极组建公司

型经营实体开展业务的重要原因
。

Η8 税率优势
·

美国的个人服

务公司适用 Τ吹的单一比例税率
,

一方面
,

与普通 ∋类公司相比
8

它

不适用哭比
、

ΤΦΖ 等高税嗽 另一方

面
,

与作为非纳税实体的独资
、

合

伙
、

) 类公司等适用的累进的个人

所得税率相比
,

它在很长时期内也

具有相对优势
。

因为医生
、

律师和

会计师等专业人士的年收入大多

很高
,

通常适用较高的个人所得税

率档次
。

美国的个人所得税最高税

率在+ΦΞ _年税改之前曾达到Γ吹左

右
,

上世纪 Φ ; 年代维持在 ΤΦ
8

吹
,

即使 Η; ; Η年个人所得税税率仍设

有ΤΞ
8

战等高档次
,

直到现在才调

低至 ΤΓ兔的历史最低水平
。

因此
,

从历史发展来看
,

采用个人服务公

司方式
,

以较低的公司所得税率代

替较高的个人所得税率申报纳税
,

也可以获得较好的税收利益
。

Τ
8

雇 员收益
。

个人服务公司

一旦被确认为 ∋类公司
8

所有者就

可以成为公司雇员
,

可以褥到几类

突出的收益 � 工资
。

只要工资数

. 合理
,

就可以从公司所得中扣

除
。

很多个人服务公司都利用向所

有者雇员 多发工资的方式来实现

分配
。

 养老金计划
。

个人服务公

司可以为所有者雇员建立养老金

计划
,

费用可以从公司所得中扣

除
,

而所有者雇员得到的养老金收

益也可不必计入个人所得缴纳个

人所得税
。

! 医疗保险
。

个人服务

公司为所有者雇员支付的充足的

医疗保险也可以获得扣除
,

并且这

部分收益也不计入个人所得
。

∀其

他额外福利
。

例如个人服务公司为

所有者雇员提供的食宿等福利
,

也

可以获得从公司所得中扣除并不

计入个人所得缴税的待遇
。

相较而

言
,

独资和合伙的所有人不能成为

雇员
,

其工资不能从企业列支
,

企

业也不能建立养老金计划
,

医疗保

险和额外福利费用均不能从企业

所得中扣除
,

收益也要计入个人所

得
。

因此
,

丰宫的雇员收益也是个

人服务公司挤荣兴旺的 , 要原因
。

Ι8 宽松的 , 用扣除规则
。

个

人服务公司发生的费用只耍是合

理的
,

都可以褥到扣除
。

在多名专

业人士所组成的个人服务公司中
,

每位专业人士都可在自己的专业

领域内自主决策
,

购买自己豁要的

设备
,

所发生的费用都可得到扣

除
8

并不摇要经蓝事会之类的决策

砚颐坷绍8 娜银盛胃
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机构商议表决
。

这实际上是吸收了

合伙企业自由分配所得和费 用的

原则
,

摒弃了公司中按股权表决相

关事项的规则
,

所以给了所有者雇

员很大的 自主决策空间
,

可以使其

获得较好的税收利益
。

然而
,

个人服务公司也并非

至善至美
,

其显著缺点就是需要

承担双 , 税负
。

因为美国实行古

典所得税制
,

通常将公司与个人

分别视为不同的纳税实体
,

公司

所得缴纳公司所得税后
,

个人获

得分配的股息还要缴纳个人所得

税
。

美国税法将个人服务公司确

认为独立的纳税实体
,

所得实际

上就要缴纳公司和个人的双∃ 所

得税
。

而3类公司和有限资任公司

�ΕΕ5 # 却被确认为非独立纳税实

体
,

不缴公司所得税而直接缴个

人所得税
,

税负相对较轻
。

尤其是

最新发展起来的美国有限贵任公

司 �ΕΕ5 # �它与中国 《公司法》上

定义的
“

有限资任公司
”

是截然不

同的
,

中国 的
“

有限资任公司
+

相

当于美国税法上的
“5类公司

”
#

,

它性质上属于公司
,

承担有限资

任
,

但税收上却视同合伙处理
,

收

入和费用全部分配到个人征收个

人所得税而不征公司所得税
。

因

此它具有较突 出的优势
,

作为专

业人士联合体的重要组织形式
,

得到迅猛发展
,

正不断挑战Φ35的

地位
。

不过
,

它也受到很多限制
,

很多州的法律不承认这种组织形

式
,

而其自身特点也决定了 它并

不能全面超越个人服务公司
,

两

者各有千秋
。

相关启示
美国个人服务公司的税收立法

和实践经验给了我们很多启示
Χ

!
+

税法建设应积极适应经 济

发展需要
,

推陈出新
,

注 ∋ 贯彻 自

身的理念和原 则
。

美国个人服务公

司创立初始并不被民商法律所承

认
,

而联邦税法却率先承认其为税

法意义上的公司
,

充分反映了美国

税法创新和务实的精神
。

即使同属

于公司
,

美国税法也会作纳税实体

和非纳税实体区分
,

体现了美国税

法特有的理念
。

中国税收立法在很

大程度上受相关民商法框架影响
,

缺乏 自身理念
,

也曾在纳税实体等

原则处理上存在失误 �如 − 11 1 年

前个人独资企业和合伙企业要征

收企业所得税 #
。

而今
,

中国的经

济形势 日新月异
,

各种新型的经济

组织形式和活动方式层出不穷�如

−1 1∀ 年!1 月修订的新《公司法》规

定的一人有限资任公司制度 #
,

迫

切需要税收立法能推陈出新
,

结合

税法特有的原则和观念
,

及时制定

合适的税收制度
,

以适应新经济发

展愉要
。

−
+

应根据普通 与特珠兼减 原

则
,

加快某 些特珠经济 实体的税

制建设
·

美国的个人服务公司属

于5类公司
,

但却享有特殊的税收

待遇
。

实际上
,

中国也存在类似的

专业服务公司
,

典型的就是会计

师事务所
。

现在很多会计师事务

所都从合伙制改成了公司制
,

它

们原先适用的合伙型个人所得税

处理方法相应改为 了普通的企业

所得税处理方法
,

但这并不能很

好地适应行业的业务特征
。

何况

我国更多的医疗和法律等领域的

公司制建设发展相当慢
,

姗要有

特殊的税收待遇予以扶持
。

因此
,

可以考虑借鉴美国经验
,

在实行

普通企业所得税的同时给予这些

专业服务公司某些特殊的税收待

遇
,

以促进相关行业的快速发展
。

�
+

税法应适度给予纳税人选择

自由
,

同时要严 密堵塞各种漏润
。

美国税法允许个人服务公司选择

不同于公历年的纳税年度
,

但同时

也规定了最低分配要求和最大扣

除数∋ 等反避税规则
,

尽可能堵塞

因 自 由选择而产生的税收漏洞
。

相

较而言
,

中国的税法给予纳税人的

选择权利很少
,

而相关的税收漏洞

却较多
。

因此
,

我们应该借鉴学习

美国税法的相关做法
,

在税制建设

中要考虑给予纳税人适度的 自由

选择权
,

同时在制度设计时应精益

求精
,

及时弥补各种税收漏洞
。

令
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